[image: image1.jpg]

ГЛАВА ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	03.04.2023
	№
	88

                 г. Грязовец
О межведомственной рабочей группе по платежам в бюджет Грязовецкого муниципального округа, легализации «теневой» заработной платы и противодействию «теневому» сектору экономики
 в Грязовецком муниципальном округе
С целью соблюдения Налогового Кодекса Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями),
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать межведомственную рабочую группу по платежам в бюджет Грязовецкого муниципального округа, легализации «теневой» заработной платы и противодействию «теневому» сектору экономики в Грязовецком муниципальном округе», согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.  Утвердить Положение о межведомственную рабочую группу по платежам в бюджет Грязовецкого муниципального округа, легализации «теневой» заработной платы и противодействию «теневому» сектору экономики в Грязовецком муниципальном округе» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
   3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
   4. Признать утратившими силу следующие постановления   главы Грязовецкого муниципального района:
   от 11.02.2015 № 27 «О межведомственной рабочей группе по платежам в консолидированный бюджет района, легализации «теневому» сектору экономики в Грязовецком районе»;
от 22.10.2018 № 171 «О внесении изменений в постановление главы Грязовецкого муниципального района от 11.02.2015 № 27 «О межведомственной рабочей группе по платежам в консолидированный бюджет района, легализации «теневому» сектору экономики в Грязовецком районе»;
от 01.11.2019 № 219 «О внесении изменений в постановление главы Грязовецкого муниципального района от 11.02.2015 № 27 «О межведомственной рабочей группе по платежам в консолидированный бюджет района, легализации «теневому» сектору экономики в Грязовецком районе»;
от 28.02.2020 № 39 «О внесении изменений в постановление главы Грязовецкого муниципального района от 11.02.2015 № 27 «О межведомственной рабочей группе по платежам в консолидированный бюджет района, легализации «теневому» сектору экономики в Грязовецком районе»;
от 13.05.2020 № 98 «О межведомственной комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Грязовецком муниципальном районе».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Грязовецкого муниципального округа по финансам, начальника Управления финансов администрации Грязовецкого муниципального округа Н.А. Кузнецову.
Глава Грязовецкого муниципального округа                                                      С.А. Фёкличев
Приложение 1
Утверждено постановлением главы Грязовецкого муниципального округа от 03.04.2023 № 88
Состав межведомственной рабочей группы по платежам в бюджет Грязовецкого муниципального округа, легализации «теневой» заработной платы и противодействию «теневому» сектору экономики в Грязовецком муниципальном округе
Председатель рабочей группы – Фёкличев Сергей Александрович, глава Грязовецкого муниципального округа.
Сопредседатель рабочей группы – Крутикова Лариса Николаевна, первый заместитель главы Грязовецкого муниципального округа.
Заместитель председателя рабочей группы – Кузнецова Наталья Александровна, заместитель главы Грязовецкого муниципального округа по финансам, начальник управления финансов.
Секретарь рабочей группы – Попова Лариса Валентиновна, начальник отдела планирования и анализа доходов Управления финансов администрации Грязовецкого муниципального округа.
Члены рабочей группы:
Зарубина Елена Владимировна, временно исполняющий обязанности начальника МРИ ФНС России № 1 по Вологодской области (по согласованию);
Вандышева Любовь Анатольевна, начальник управления социально-экономического развития округа администрации Грязовецкого муниципального округа;
Козырева Капитолина Васильевна, начальник Управления имущественных и земельных отношений администрации Грязовецкого муниципального округа;
Суркова Светлана Алексеевна, начальник отделения занятости по Грязовецкому муниципальному округу КУ ВО «Центр занятости населения Вологодской области» (по согласованию);
Кузнецова Елена Юрьевна, заместитель начальника отдела государственной статистики в г. Вологда (г. Грязовец) (по согласованию);
Колобянина Татьяна Валентиновна, начальник отделения судебных приставов по Грязовецкому и Междуреченскому районам, старший судебный пристав, старший лейтенант внутренней службы (по согласованию);
Аполосов Иван Александрович, начальник отделения экономической безопасности и противодействия коррупции МО МВД России «Грязовецкий» (по согласованию);
Голубка Артём Васильевич, начальник МО МВД России «Грязовецкий» (по согласованию);
Воробьев Владимир Николаевич, начальник Грязовецкого территориального отдела - государственного лесничества Управления организации федерального государственного лесного надзора (лесной охраны) Департамента лесного комплекса Вологодской области (по согласованию);
Серова Анастасия Анатольевна, начальник отделения администрирования страховых взносов управления организации страхования профессиональных рисков (по согласованию);
Морозов Алексей Николаевич, консультант, главный государственный инженер инспектор Гостехнадзора Грязовецкого и Междуреченского района (по согласованию).
Приложение 2

Утверждено постановлением главы Грязовецкого муниципального округа от 03.04.2023 № 88
ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной рабочей группе по платежам в бюджет округа, легализации «теневой» заработной платы и противодействию «теневому» сектору экономики в Грязовецком муниципальном округе (далее – Положение)
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции и порядок деятельности Межведомственной рабочей группы по платежам в бюджет Грязовецкого муниципального округа, легализации «теневой» заработной платы и противодействию «теневому» сектору экономики в Грязовецком муниципальном округе (далее – рабочая группа)  по контролю за своевременностью выплаты заработной платы, поступлением налоговых платежей в бюджет Грязовецкого муниципального округа, поступлением страховых взносов на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование, по «легализации» теневой заработной платы и противодействию «теневому» сектору экономики.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями, распоряжениями Губернатора области, законами области, постановлениями и распоряжениями Правительства области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Грязовецкого муниципального округа, а также настоящим Положением.
2. Задачи рабочей группы
2.1. Организация контроля за:
- своевременностью выплаты заработной платы в организациях и учреждениях всех форм собственности на территории Грязовецкого муниципального округа;
- поступлением взносов на обязательное пенсионное, медицинское и социальное страхование;
- поступлением и снижением задолженности в бюджет Грязовецкого муниципального округа по налогу на доходы физических лиц, доходов от упрощенной системы налогообложения, доходов от налогообложения на основе патента, имущественным налогам, а также неналоговым доходам, зачисляемым в бюджет Грязовецкого муниципального округа.
2.2. Легализация «теневой заработной платы».
2.3. Противодействие «теневому» сектору экономики:
- анализ состояния «теневого» сектора экономики Грязовецкого муниципального округа;
- выработка мер по сокращению уровня «теневой» экономики в Грязовецком муниципальном округе, устранение причин, способствующих формированию «теневого» сектора экономики.
- организация работы по снижению неформальной занятости населения в Грязовецком муниципальном округе.
2.4. Организация и координация работы по реализации проводимых Правительством Российской Федерации мероприятий по повышению пенсионного возраста и выполнению принятых решений по обеспечению принятых решений по обеспечению соблюдений, предусмотренных трудовым законодательством, запрет на ограничение трудовых прав и свобод граждан в зависимости от возраста, а также реализация мер, направленных на сохранение и развитие занятости предпенсионного возраста.
2.5. Организация и координация работы, направленной на осуществление информационно-разъяснительной деятельности среди граждан и работодателей в части формирования и ведения сведений о трудовой деятельности работников в электронном виде.
3. Функции рабочей группы
3.1. Осуществление мониторинга задолженности по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджет Грязовецкого муниципального округа.
3.2. Проведение анализа состояния расчетов с бюджетом Грязовецкого муниципального округа налогоплательщиков (налоговых агентов) и налогоплательщиков, имеющих задолженность по уплате налогов и иных обязательных платежей, а также рассмотрение причин образования указанной задолженности.
3.3. Подготовка рекомендаций налогоплательщикам по сокращению задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджет Грязовецкого муниципального округа.
3.4. Разработка мероприятий, направленных на своевременное исполнение налогоплательщиками обязанности по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюджет Грязовецкого муниципального округа.
3.5. Рассмотрение информации, характеризующей ситуацию в «теневом» секторе экономики Грязовецкого муниципального округа, разработка рекомендаций по осуществлению мероприятий, направленных на сокращение уровня «теневой» экономики в Грязовецком муниципальном округе и устранение причин, способствующих формированию «теневого» сектора экономики, рассмотрение результатов реализации мероприятий противодействия «теневому» сектору экономики Грязовецкого муниципального округа.
3.6. Создание специальных рабочих групп по отдельным направлениям деятельности.
4. Полномочия рабочей группы
4.1. Председатель рабочей группы:
- руководит деятельностью рабочей группы;
- определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании рабочей группы, место и время проведения заседания,
- председательствует на заседаниях рабочей группы;
- контролирует выполнение принятых рабочей группой решений на предмет соответствия фактически поступивших денежных средств в бюджет Грязовецкого муниципального округа, заявленным в решениях;
- дает поручения членам и секретарю Межведомственной рабочей группы в рамках функций рабочей группы;
- подписывает протоколы заседаний рабочей группы.
4.2. Секретарь рабочей группы:
- формирует проект повестки дня заседания рабочей группы, организует подготовку ее заседаний;
- информирует членов рабочей группы не позднее, чем за 7 дней о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания рабочей группы, обеспечивает их необходимыми материалами;
- не позднее, чем за 7 дней до дня заседания направляет приглашенным уведомления о месте и времени проведения заседания;
- исполняет поручения председателя рабочей группы, связанные с исполнением ее функций;
- фиксирует результаты обсуждения по вопросам повестки заседания рабочей группы и оформляет протокол заседания рабочей группы.
4.3. Член рабочей группы:
- принимает участие в подготовке вопросов, выносимых на заседание рабочей группы;
- получает необходимую информацию от председателя и секретаря рабочей группы по вопросам, отнесенным к его ведению;
- представляет секретарю рабочей группы материалы по вопросам, подлежащим рассмотрению на заседаниях рабочей группы;
- участвует в обсуждении рассматриваемых рабочей группой вопросов и выработке по ним решений;
- вносит предложения по плану работы рабочей группы, повестке дня ее заседания, участвовать в подготовке материалов к заседаниям.
Члены рабочей группы вправе делегировать свои полномочия (с правом участия в голосовании) своим представителям, о чем они должны предварительно уведомить секретаря рабочей группы.
Члены рабочей группы могут учувствовать в проведении подворных обходов граждан, проводимых на территории Грязовецкого муниципального округа.
5. Порядок деятельности рабочей группы
5.1. Заседания рабочей группы проводятся по решению председателя рабочей группы, но не реже одного раза в месяц.
5.2. Заседания рабочей группы проводит председатель рабочей группы, в его отсутствие – заместитель председателя рабочей группы.
5.3. Заседание рабочей группы считается правомочным, если в нем принимает участие более половины членов рабочей группы.
5.4. Решение рабочей группы принимается в отношении каждого приглашенного на заседание рабочей группы.
Налогоплательщик (налоговый агент) или его законный и (или) уполномоченный представитель подписывает обязательство (протокол) о выполнении указанного решения или обосновывает отказ в его подписании.
5.5. Решения рабочей группы принимаются открытым голосованием и считаются принятыми, если за них проголосовали более половины членов рабочей группы, присутствующих на заседании рабочей группы.
При равенстве голосов членов рабочей группы голос председательствующего на заседании рабочей группы является решающим.
5.6. Секретарь рабочей группы ежегодно в срок, установленный планом работы Межведомственной рабочей группы, представляет председателю рабочей группы информацию о проведенной работе за отчетный год.
5.7. По решению председателя рабочей группы (или в соответствии с планом работы рабочей группы) не реже двух раз в месяц проводятся выездные заседания рабочей группы.
        5.8. При выездных заседаниях рабочей группы проводятся подворные обходы граждан, имеющих задолженность по имущественным налогам.